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Antecedentes 
El Ministerio de Salud Pública de República Dominicana- en el marco de la Reforma 

Sectorial- se encuentra implementando el Sistema Único de Gestión de Medicamentos e 

Insumos (SUGEMI) en la Red Pública de Servicios de Salud. Su objetivo es mejorar la 

accesibilidad de la población a medicamentos esenciales e insumos sanitarios de calidad, 

promoviendo el uso óptimo de los recursos existentes.  

  

El SUGEMI establece que el proceso de estimación y programación de necesidades es una 

actividad que deberá realizarse anualmente y será responsabilidad de los Servicios 

Regionales de Salud1.  En Junio 2014 la Unidad Nacional de Gestión de Medicamentos e 

Insumos (UNGM) de la Dirección de Desarrollo y Fortalecimiento de los Servicios Regionales 

de Salud (DDF-SRS), coordinó el cuarto ejercicio de programación nacional para la 

estimación y programación de compra para el año 2015.  

 

Este informe contiene los resultados de la estimación y programación de medicamentos,  

insumos sanitarios y reactivos de laboratorio de los Centros Especializados de Atención en 

Salud (CEAS) y Centros de Primer Nivel de Atención para la compra consolidada a través de 

PROMESE y compras descentralizadas en el año 2015.  

 

Metodología 
 
La programación de medicamentos e insumos para la compra en el 2014 se elaboró –en 
talleres nacionales realizados en junio de 2014– con información aportada por los nueve 
Servicios Regionales de Salud (SRS) y por una representación de 21 Centros Especializados 
de Atención en Salud (CEAS) de referencia nacional y los de autogestión (cuadro 1).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

1 Procedimiento operativo de Estimación y Programación de medicamentos e insumos (2011). Serie de documentos del Sistema Único de 

Gestión de Medicamentos e Insumos- SUGEMI-. Ministerio de Salud Pública. 
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Tabla 1. Servicios Regionales, CEAS (hospitales) participantes en los talleres e programación 
 

Centros Especializados de Atención en Salud 

9- Servicios Regionales 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 , 7, 8  25- Hospital Alejandro Cabral 

10- Hospital  Luis Eduardo Aybar  26- Hospital Arturo Grullón 

11- Hospital Robert Read Cabral  27- Hospital San Vicente de Paul 

12- Hospital San Lorenzo de los Minas  28- Hospital. Luís Bogaert 

13- Hospital  Maternidad Nuestra Señora de La 
Altagracia  

29- Hospital Padre Fantino 

14- Hospital Darío Contreras  30- Hospital Juan Pablo Pina 

15- Hospital Moscoso Puello  31- Hospital 19 de Marzo (Taiwán) 

16- Hospital Padre Billini 32- Hospital Ricardo Limardo (Pto Plata 

17- Hospital Morillo King  33- H. General Regional Dr. Marcelino Vélez 
Santana 

18- Hospital Antonio Musa  34- CECANOT 

19- Hospital Fco Gonzalvo 35- H. Pediátrico Dr. Hugo Mendoza 

20- Hospital Nuestra Señora de la 
Altagracia(Higuey)  

36- Centro de Gastroenterología 

21- H. Dr. Vinicio Calventi 37- H. Ney Arias Lora 

22- H. Materno Reynaldo Almanzar 38- H. Traumatológico Prof. Juan Bosch 

 23- Hospital José María Cabral y Báez  

 24- Hospital Jaime Mota  

 
La metodología utilizada fue la de consumo histórico descrito en el Manual de Estimación y 
Programación de Medicamentos e Insumos Sanitarios del SUGEMI. Además se verificaron 
algunos  reportes disponibles de hospitales sobre el número de atenciones prestadas, 
número de camas y nivel de atención del hospital. Para los CEAS que no participaron se 
usaron las mismas cantidades que el Programa de Medicamentos Esenciales y Central de 
Apoyo Logístico (PROMESE-CAL) les proveyó durante el 2013, con un incremento de un 25%. 
 
El proceso se realizó en dos etapas: Etapa 1. Recolección de información en los centros 
participantes,  incluyendo datos de consumos históricos en los últimos 3 años, precios 
unitarios de productos adquiridos a proveedores institucionales (no PROMESE) y existencias 
en almacenes; Etapa 2: Realización del taller con los técnicos de hospitales, incluyendo a 
farmacéuticas, administradores, bioanalistas; y  encargados de las Unidades Regionales de 
Gestión de Medicamentos y las coordinadoras de laboratorio de los SRS. Los productos a 
estimar y programar fueron: medicamentos, insumos sanitarios y reactivos/material de 
laboratorio para métodos manuales y automatizados. 
 
Para conocer la proporción de renglones y recursos financieros a ser asignados para compra 
conjunta a través de PROMESE/CAL y compra descentralizada o administrativa por los CEAS 
y SRS directamente, se establecieron criterios de selección según priorización por el método 
ABC o pareto.    
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Tabla 2 Criterios de priorización utilizados para la inclusión de productos a compra conjunta. 

 

MEDICAMENTOS INSUMOS MEDICOS REACTIVOS 

A -B valores > 1 clientes A -B valores > 3 clientes A -B valores 

A-B unidades > 2 clientes A-B unidades >1 clientes A-B unidades > 3 clientes 

NO CC C unidades > 3 clientes A-C > 2000 unidades 

  B-C + > 2000 unidades 

 

En el informe y el resumen de la programación no fueron incluidos  los hospitales de 

autogestión. 
 
Los resultados obtenidos fueron revisados y validados en consulta con los responsables del 
suministro en cada una instituciones participantes. Mediante cartas, cada institución 
entregó oficialmente sus resultados a la Dirección de Fortalecimiento de los Servicios 
Regionales de Salud (DDFSRS).  
 
Los resultados finales del ejercicio de programación para la compra en el 2015 y las bases de 
datos que lo respaldan fueron remitidos a la Dirección Administrativa del Ministerio de 
Salud, la Dirección de Fortalecimiento de los Servicios Regionales de Salud (DDF-SRS), 
Seguro Nacional de Salud (SENASA) y a PROMESE-CAL.   
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Resultados 
 
Las 38 entidades participantes en el ejercicio de programación son responsables del 60% de 
las unidades y el 89.59% en valores programados a nivel nacional. La programación incluyó 
un total de 1,493 items,  de los cuales 535 (36%) son medicamentos, 422 (28%) insumos 
sanitarios  y 536 (36%) reactivos de laboratorio. El requerimiento valorizado para el 2015 
ascendió a  RD$ $2,439,625,990.50 Millones, para todo el país. 
 
El análisis ABC o pareto realizado estableció que PROMESE-CAL adquirirá todos aquellos 
medicamentos  de mayor consumo y costo (categorías A y B) y aquellos de menor consumo, 
pero sí de alto costo (categoría C) que son requeridos en el primer nivel de atención y los 
CEAS. Además, se incluyeron para la compra conjunta de PROMESE-CAL los productos para 
los cuales se contaba con histórico de compras y despacho.  Se extrajeron los productos 
desiertos en las últimas licitaciones. (Gráfico 1.). 
 
Mediante la compra conjunta a través de PROMESE/CAL deberán ser adquiridos 495  ítems 
(33% de las unidades programadas)  a un valor de  RD$ 1,956, 222,719.00 (80% del valor total 
programado),  distribuidos en: 306 medicamentos, 125 insumos sanitarios y 64 reactivos y material 
de laboratorio, tanto para métodos manuales y automatizados. 
 
Para las compras descentralizadas/ administrativas se deberán adquirir un total de 998 ítems (67% 
de las unidades programadas), incluyendo 229 medicamentos, 297 insumos sanitarios y 472 
reactivos y material de laboratorio (métodos manuales y automatizados). Para un valor total para 
compra descentralizada de RD$  483,403,271.50 (20% del valor total programado). Ver tabla 3.  
  
Tabla 3  Proporción compra consolidada a PROMESE/CAL y compra descentralizada 2015.  
 

 
 ITEMS 2015  

  PROMESE Descentralizada 

MED 306 65% 229 38% 

INS 125 61% 297 42% 

LAB 64 18% 472 82% 

  495 33.2% 998 67% 

     

 
 VALORES_2015  

  PROMESE Descentralizada 

MED         1,101,631,234.00  92%  $        167,515,260.50  8% 

INS            634,594,473.00  70%  $        163,467,511.50  30% 

LAB            219,997,012.00  95%  $        152,420,499.50  5% 

Sub total         1,956,222,719.00  80.2%  $        483,403,271.50  20% 

TOTAL      $    2,439,625,990.50    
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Gráfico 1. Criterios para inclusión de productos a compra conjunta.  
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De la programación nacional para el 2015, el requerimiento valorizado total de productos 
para CEAS asciende a RD$ 1,749 (72%). El  total requerido por los CEAS para compra conjunta por 
PROMESE-CAL asciende a RD$ 1,337 millones.  El MSP tiene asignado RD$ 711 millones para el 2014, 
por lo que la  brecha financiera  es de aproximadamente RD$ 684 millones para el 2015.   
 
Con respecto a los productos para el primer nivel de atención, el requerimiento valorizado nacional  
asciende a RD$ 690  millones (28%).  De estos RD$ 311 millones (45%) deberán ser financiados por el 
MSP y RD$ 378 millones (54%) por SENASA. El MSP tiene una asignación para los SRS de RD$ 120 
millones anuales, por lo que se evidencia  una brecha de RD$ 158 millones en el 2015 para la compra 
a través de PROMESE/CAL.  Siendo el total de la brecha financiera del MSP RD$ 843 millones para la 
compra conjunta de CEAS y SRS en el 2015.  
 
Por otra parte, los CEAS y los SRS requerirán un total de RD$ 444 millones para compras 
descentralizadas y/o administrativas, a ser incluidos en los anticipos financieros del MSP. (Tabla 4.) 
La brecha de compra conjunta y descentralizada por el MSP asciende a RD$ 1,287 millones.  
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Tabla 4. Brecha financiera compra conjunta  y descentralizada 2015-CEAS/SRS, solo Ministerio de 
Salud. 
 

 

  Total requerimiento valorizado MSP 2015    

Req_2015 CEAS 1,749,296,448.50 85%   

Req_2015 SRS 311,206,074.65 15%   

 
2,060,502,523.15 100%   

   
  

 
Distribución según categoría de compra 

 

 Compra Conjunta 
PROMESE  

Asignado MSP BRECHA MSP 

Req_2015 CEAS 1,337,875,149.00         711,225,600.00               684,940,076.18  

Req_2015 SRS 278,371,585.61         120,000,000.00             158,371,585.61  

 

1,616,246,734.61 831,225,600.00              843,311,661.79  

 
  

 
  

 

Descentralizada/ C. 
Administrativa 

Asignado MSP BRECHA 

Req_2015 CEAS                   411,421,310.50                                              -                      411,421,310.50  

Req_2015 SRS                     32,834,489.03                                              -                        32,834,489.03  

 

                  444,255,799.53                                              -                      444,255,799.53  

 
  

1,287,567,450.33 

 
Por su parte SENASA,  tiene una asignación para los SRS de RD$ 238 millones anuales, por lo que se 
evidencia  una brecha de RD$ 100 millones para cubrir los requerimientos de los SRS en el 2015 por 
PROMESE/CAL. Así mismo, los SRS requerirán un total de RD$ 39 millones para realizar compras 
descentralizadas o administrativas, a través del financiamiento por facturación.  
 
SENASA cubrirá el 54.9% (378 millones) de los requerimientos para el primer nivel de atención en el 
2015; mientras que MSP cubrirá el 45% (311 millones). (Tabla 5) 
 
Tabla 5. Brecha financiera compra conjunta y descentralizada 2015- SRS, solo SENASA. 
 

 
 

 Compra 
Conjunta 
PROMESE  

ASIGNADO SENASA BRECHA 

Req_2015  
SENASA -SRS                378,982,221.14  

339,975,984.37 238,992,286.68 100,983,697.69 

 
54.9% 

   
     

  

Descentralizada/ 
C. 

Administrativa 
 

BRECHA 

  

39,006,236.77 
 

39,006,236.77 
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La situación sobre la disponibilidad de medicamentos e insumos al momento de la 
programación de los CEAS y SRS,  arrojó que el 50% de los medicamentos  programables se 
encontraban desabastecidos y los insumos médicos en un 59%. Pudiendo resaltar las 
variables entre algunos hospitales y los SRS al momento de la programación. Ver tabla 6.  
 
La tabla 7 presenta el análisis ABC para los 50 medicamentos e insumos de mayor costo 
agregado.  En la tabla 8, se muestran las partidas presupuestarias requeridas para el 2015 
por cada CEAS, para compra conjunta y descentralizada. Presenta la brecha financiera por 
cada CEAS en función de los recursos asignados a través de la retención del 40% a 
PROMESE/CAL en el 2014.  Se observa que la brecha financiera se concentra en 54 CEAS; 
mientras que 121 CEAS poseen un remante a favor en PROMESE-CAL.  
 
Las tablas 9 y 10 muestran la brecha financiera  por cada SRS, para la compra conjunta a 
través de PROMESE/CAL.  



 
 
Tabla 6. Desabastecimientos de productos al momento de la programación.  

 
ENTIDAD_ 

PARTICIPANTE 
ESTABLECIMIENTO MEDICAMENTOS  MED + INSUMOS  

  Total Items Items SIN 
STOCK 

% Total Items Items SIN 
STOCK 

% 

SI_TALLER CECANOT 163 163 100% 160 160 100% 

SI_TALLER Gastroenterologia 95 24 25% 53 7 13% 

SI_TALLER Hosp. Alejandro Cabral 107 36 34% 116 37 32% 

SI_TALLER Hosp. Antonio Musa 129 38 29% 131 43 33% 

SI_TALLER Hosp. Arturo Grullon 144 47 33% 199 105 53% 

SI_TALLER Hosp. Cabral y Baez 173 117 68% 120 76 63% 

SI_TALLER Hosp. Dario Contreras 173 45 26% 134 119 89% 

SI_TALLER Hosp. Francisco Gonzalvo 162 115 71% 147 84 57% 

SI_TALLER Hosp. Hugo Mendoza 89 89 100% 99 99 100% 

SI_TALLER Hosp. Jaime Mota 102 58 57% 81 44 54% 

SI_TALLER Hosp. Juan Bosch 101 13 13% 137 42 31% 

SI_TALLER Hosp. Juan Pablo Pina 140 140 100% 116 116 100% 

SI_TALLER Hosp. La Altagracia (higuey) 179 91 51% 174 63 36% 

SI_TALLER Hosp. Luis Bogaert 117 117 100% 124 124 100% 

SI_TALLER Hosp. Luis Eduardo Aybar 130 130 100% 98 98 100% 

SI_TALLER Hosp. Marcelino Velez 114 114 100% 139 139 100% 

SI_TALLER Hosp. Mat. Dr. Reynaldo Almanzar 103 4 4% 91 10 11% 

SI_TALLER Hosp. Mat. La Altagracia 99 21 21% 91 36 40% 

SI_TALLER Hosp. Mat. San Lorenzo de Los Mina 129 43 33% 142 57 40% 

SI_TALLER Hosp. Morillo King 181 101 56% 189 116 61% 

SI_TALLER Hosp. Moscoso Puello 165 88 53% 129 59 46% 
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SI_TALLER Hosp. Ney Arias Lora 143 64 45% 153 99 65% 

SI_TALLER Hosp. Padre Billini 182 182 100% 141 141 100% 

SI_TALLER Hosp. Ricardo Limardo 127 59 46% 112 18 16% 

SI_TALLER Hosp. Robert Reid Cabral 113 113 100% 127 127 100% 

SI_TALLER Hosp. San Vicente de Paul 120 53 44% 118 78 66% 

SI_TALLER Hosp. Taiwan 88 16 18% 92 21 23% 

SI_TALLER Hosp. Vinicio Calventi 183 54 30% 222 75 34% 

SI_TALLER SRS 0 137 68 50% 16 12 75% 

SI_TALLER SRS 1 196 88 45% 21 7 33% 

SI_TALLER SRS 2 154 44 29% 32 7 22% 

SI_TALLER SRS 3 230 67 29% 25 6 24% 

SI_TALLER SRS 4 187 52 28% 21 18 86% 

SI_TALLER SRS 5 167 43 26% 15 2 13% 

SI_TALLER SRS 6 200 69 35% 35 17 49% 

SI_TALLER SRS 7 182 59 32% 23 11 48% 

SI_TALLER SRS 8 201 64 32% 27 9 33% 

  TOTAL  5405 2689 50% 3850 2282 59% 
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Tabla 7. Análisis ABC de los medicamentos e insumos médicos programados para la compra en el 2015 (muestra de 50 ítems).  

 

Productos, Descripción: Nombre, forma farmacéutica, concentración y presentación CC 2015 Valor CC2015 % % acumulado 

GASA 36 X 100;;YARDAS;ROLLO 20 x 12;UNIDAD 112,279 52,465,544 2.7% 2.7% 

LACTATO EN RINGER;;INYECTABLE;FRASCO SOLUCIÓN x 1 L;UNIDAD 1,188,079 40,751,093 2.1% 4.8% 

GUANTE EXAMEN MEDIUM (M);;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;CAJA 100 UD 304,827 36,548,697 1.9% 6.6% 

CLORURO SODICO;0.009;INYECTABLE;FRASCO SOLUCIÓN x 1 L;UNIDAD 1,212,780 34,891,683 1.8% 8.4% 

ALBUMINA HUMANA;0.2;INYECTABLE;VIAL x 50 ml;UNIDAD 23,699 32,187,372 1.6% 10.1% 

CATETER IV RADIOPACO 22g;;UNIDAD;;UNIDAD 1,322,210 30,212,505 1.5% 11.6% 

CATETER IV RADIOPACO 20g;;UNIDAD;;UNIDAD 1,189,675 27,184,062 1.4% 13.0% 

INMUNOGLOBULINA TETANICA;250 UI;INYECTABLE;VIAL;UNIDAD 41,440 24,554,088 1.3% 14.3% 

DEXTROSA + CLORURO SODICO;5% + 0.33%;INYECTABLE;FRASCO SOLUCIÓN x 1 L;UNIDAD 687,715 23,540,478 1.2% 15.5% 

CATETER IV RADIOPACO 24g;;UNIDAD;;UNIDAD 1,029,416 23,522,162 1.2% 16.7% 

HIDROCORTISONA SUCINATO SODICO;100 mg/mL;INYECTABLE;VIAL;UNIDAD 1,048,690 22,494,403 1.1% 17.8% 

SEVOFLUORANO;1;SOLUCIÓN;FRASCO x 250 ml;UNIDAD 4,457 22,060,170 1.1% 18.9% 

AGENTE SURFACTANTE ALVEOLAR;25 mg/ml;INYECTABLE;VIAL x 8 ml;UNIDAD 3,990 21,929,085 1.1% 20.1% 

FENITOINA SODICA;250 mg;INYECTABLE;VIAL;UNIDAD 150,906 20,749,548 1.1% 21.1% 

CATGUT CROMICO 1 AGUJA CURVA ROMA 1/2 CIRC. CT-1, 70 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 233,401 18,921,835 1.0% 22.1% 

SYSMEX KX 21-N 17,805,106 17,805,106 0.9% 23.0% 

HILO POLIGLACTINA 1 AGUJA CURVA-ROMA 1/2 CT-1, 75 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 161,886 17,781,503 0.9% 23.9% 

DEXTROSA + CLORURO SODICO;5% + 0.9%;INYECTABLE;FRASCO SOLUCIÓN x 1 L;UNIDAD 512,576 17,509,610 0.9% 24.8% 

GUANTE EXAMEN LARGE (L);;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;CAJA 100 UD 143,731 17,233,323 0.9% 25.7% 

BAJANTE PARA BOMBA DE INFUSION;;UNIDAD;;UNIDAD 96,314 16,001,575 0.8% 26.5% 

NYLON 2-0 AGUJA CURVA CORTANTE 3/8 CIRC. SC, 45 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 310,471 15,899,199 0.8% 27.3% 

INSULINA INTERMEDIA NPH;100 UI/ml;INYECTABLE;VIAL x 10 ml;UNIDAD 135,750 15,679,160 0.8% 28.1% 

JERINGA 5 ML 21 X 1 1/2";;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;UNIDAD 11,647,776 14,792,675 0.8% 28.9% 

GUANTE QUIRURGICO Nº 7 1/2;;UNIDAD;PAR;PAR 2,237,922 14,747,908 0.8% 29.6% 
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CATGUT CROMICO 0 AGUJA CURVA ROMA 1/2 CIRC. CT-1 , 70 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 193,120 14,507,189 0.7% 30.4% 

ACETAMINOFEN (PARACETAMOL);120 mg/5ml;JARABE;FRASCO x 120 ml;UNIDAD 902,202 14,390,116 0.7% 31.1% 

PLACA RX 14 X 17;;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;CAJA 100 UD 4,194 14,250,793 0.7% 31.8% 

VITAMINA A + D;10000 UI + 1500 UI/5 ml;EMULSION;FRASCO x 180 ml;UNIDAD 451,302 13,827,887 0.7% 32.5% 

JERINGA 10 ML 21 X 1 1/2";;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;UNIDAD 7,550,072 13,741,131 0.7% 33.2% 

INSULINA MIXTA 70 / 30 HUMANA;100 UI/ml;INYECTABLE;VIAL x 10 ml;UNIDAD 111,106 12,832,731 0.7% 33.9% 

AMOXICILINA;250 mg/5ml;POLVO PARA SUSPENSIÓN;FRASCO x 120 ml;UNIDAD 565,979 12,779,808 0.7% 34.5% 

CATETER IV RADIOPACO 18g;;UNIDAD;;UNIDAD 557,245 12,727,485 0.7% 35.2% 

ACIDO FOLICO + VIT B12;5 mg + 500 mcg;JARABE;FRASCO x 120 ml;UNIDAD 368,828 12,577,018 0.6% 35.8% 

JERINGA 3 ML 21 X 1 1/2";;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;UNIDAD 10,027,044 12,132,724 0.6% 36.5% 

TUBOS DE VACUTAINER DE 5 ML TAPA LILA   CAJAS DE 100 TUBOS CAJA 23,281 11,640,500 0.6% 37.1% 

HILO POLIGLACTINA 0 AGUJA CURVA-ROMA 1/2 CT-1, 75 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 115,228 11,585,063 0.6% 37.6% 

NYLON 4-0 AGUJA CURVA CORTANTE 3/8 CIRC. SC, 45 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 219,459 10,926,874 0.6% 38.2% 

PLACA RX 14 X 14;;UNIDAD;CAJA x 100 Unidades;CAJA 100 UD 3,889 10,888,375 0.6% 38.8% 

CARTUCHO PARA GASES ARTERIALES PARA PH,PCO2,PO2,Na,K,Hct, CA;;UNIDAD;;UNIDAD 30,188 10,559,657 0.5% 39.3% 

CITICOLINA;500 mg;INYECTABLE;VIAL;UNIDAD 97,169 10,528,218 0.5% 39.8% 

METRONIDAZOL + DIYODOHIDROXIQUINOLEINA;250 mg + 200 mg/5ml;SUSPENSIÓN ORAL;FRASCO x 120 ml;UNIDAD 117,873 10,372,833 0.5% 40.4% 

NYLON 3-0 AGUJA CURVA CORTANTE 3/8 CIRC. SC, 45 CM;;UNIDAD;;UNIDAD 222,944 10,371,332 0.5% 40.9% 

DEXTROSA;0.05;INYECTABLE;FRASCO SOLUCIÓN x 1 L;UNIDAD 300,157 10,274,374 0.5% 41.4% 

CEFTRIAXONA;1 g;INYECTABLE;VIAL;UNIDAD 1,056,918 10,252,108 0.5% 41.9% 

CEFALEXINA;500 mg;CAPSULA;BLISTER;CAPSULA 4,637,295 9,970,185 0.5% 42.5% 

BAJANTE DE SUERO;;UNIDAD;;UNIDAD 1,803,363 9,900,460 0.5% 43.0% 

ALCOHOL ISOPROPILICO;0.7;SOLUCIÓN;GALÓN;GALON 32,308 9,559,967 0.5% 43.5% 

ENOXAPARINA;40 mg;INYECTABLE;JERINGA PRECARGADA x 0.4 ml;UNIDAD 74,225 9,062,873 0.5% 43.9% 

GUANTE QUIRURGICO Nº 8;;UNIDAD;PAR;PAR 1,361,668 8,973,391 0.5% 44.4% 



Tabla 8. Brecha  para la adquisición por compra conjunta y descentralizada para los CEAS en el 2015.  
 

CEAS Valor CC2015 Asignación Anual 
(Retención 40% MSP) 

Brecha Compra 
Conjunta 
PROMESE 

Brecha Compra 
Descentralizada 

HOSPITAL REGIONAL UNIVERSITARIO JOSE MARIA CABRAL Y BAEZ 158,136,438 48,000,000 (110,136,438) 33,040,336 
